

Novinky zo sveta inteligentných miest a regiónov

Vážení priatelia, partneri a kľúčoví aktéri inteligentného rozvoja slovenských samospráv! Je nám potešením Vám týmto predstaviť 14. edíciu nášho prehľadu noviniek zo sveta inteligentných miest a regiónov. V ňom Vám chceme opäť priniesť informácie o našich aktivitách, aktuálnom dianí, plánovaných podujatiach či príkladoch dobrej praxe v oblasti podpory smart riadenia samospráv. Veríme, že si nájdete zaujímavé a inšpiratívne informácie a že aj takáto forma našej vzájomnej komunikácie prispeje k rozvoju silných, inteligentných, efektívnych a zodpovedných miest a regiónov Slovenska.

Vážené dámy, vážení páni,

dovoľte mi, aby som vás už tradične oslovil prostredníctvom ďalšieho vydania nášho newslettera Novinky zo sveta inteligentných miest a regiónov, ktorý pripravuje sekcia inovácií a strategického rozvoja Ministerstva investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR (MIRRI SR). Vo všeobecnosti by som na úvod vyzdvihol fakt, že cieľ v miere čerpania eurofondov, ktorý sme mali splniť do konca roka 2026, sa nám podarilo dosiahnuť už k 31. máju. Vďaka zrýchlenému čerpaniu sa Slovensko stalo skokanom Európy vo využívaní európskych štrukturálnych fondov. Počas uplynulých troch mesiacov sme úspešne realizovali viacero projektov aj v rámci smart agendy. Máme za sebou už štvrtý ročník konferencie „Fórum pre smart agendu“, vlajkového podujatia nášho ministerstva v oblasti inteligentných riešení. Organizačný tím pripravil pre viac ako 150 účastníkov zo samospráv, súkromného sektora a akademickej obce bohatý program.

Okrem toho sme úspešne završili projekt PilotInnCities, ktorý priniesol inovácie priamo do prostredia samospráv a ukázal, že spolupráca firiem a municipalít je tou správnou cestou, ako naštartovať rozvoj v regiónoch. Zabudnúť nemôžem ani na projekt digitálnych seniorov – ako som sľúbil v ostatnom čísle tohto newslettera, mílnik pohybujúci sa na úrovni 100-tisíc vyškolených seniorov sme úspešne zvládli, čo považujem za obrovský úspech. Teším sa, že koncom apríla bola Bratislava významným centrom európskej spolupráce v oblasti digitálnych inovácií, keďže sme v historickej budove Národnej rady SR hostili zástupcov z 15 krajín na Jarnom zhromaždení EDIC LDT CitiVERSE a na zasadnutí k projektu BUILD. Kolegovia sa taktiež podieľali na organizácii podujatia inDays 2026 v Žiline a veľtrhu URBIS 2026 v Brne. Pokračujeme v cezhraničnom projekte Urbanity SmartForm, do ktorého sa zapájame a ako hlavný partner ho vedie české Ministerstvo pro místní rozvoj. Do verejnej správy prinesie moderné digitálne riešenia, ktoré majú zefektívniť prácu samospráv, znížiť duplicity a podporiť zavádzanie inovácií v prihraničných regiónoch. Dovoľte mi, aby som záverom poďakoval všetkým zamestnancom za vyššie uvedené výsledky a vám, našim priaznivcom, na záver poprial pokojné leto plné oddychu a všetko dobré vo vašich pracovných povinnostiach.



Samuel Migal

Minister investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR

Štvrtý ročník podujatia „Fórum pre smart agendu“ s doteraz najvyššou účasťou

V dňoch 14. – 15. apríla 2026 sa konal už štvrtý ročník konferencie „Fórum pre smart agendu“ (FSA), vlajkového podujatia Ministerstva investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR (MIRRI SR) v oblasti inteligentných riešení. Podujatie otvoril štátny tajomník MIRRI SR Richard Maraček. V úvode privítal vzácnu delegáciu hostí z Českej republiky, ktorú viedol veľvyslanec ČR Rudolf Jindrák spolu so zástupcami Ministerstva priemyslu a obchodu ČR a Ministerstva pre miestny rozvoj ČR. Ich účasť je potvrdením dlhodobých nadštandardných vzťahov a úzkej spolupráce našich krajín v oblasti modernizácie regiónov a smart inovácií. Za náš útvár predniesol hosťom slávnostný príhovor generálny riaditeľ sekcie Mário Gogora. Organizačný tím pripravil pre viac ako 150 účastníkov zo samospráv, súkromného sektora a akademickej obce bohatý program. Jeho súčasťou boli odborné prednášky, štyri kľúčové panelové diskusie, prezentácie inovatívnych firiem v stánkoch, ako aj priestor pre networking a zdieľanie dobrej praxe. Významným bodom programu boli aj prezentácie spoločných aktivít a inovatívnych projektov v spolupráci so Smart Cities Klubom a Slovak Smart City Clustrom.

[Čítať viac](#)

Záverečná konferencia projektu PilotInnCities

V rámci programu FSA 2026 sa uskutočnila tiež záverečná konferencia nášho medzinárodného projektu PilotInnCities financovaného z programu Interreg Danube. Spojila prezentácie jednotlivých obsahových výstupov, ukážky pilotných riešení aj odbornú diskusiu o tom, ako zo samospráv vytvárať tzv. „živé laboratóriá“. Zorganizovali sme ju v spolupráci so Združením miest a obcí Slovenska, ktoré tvorí s MIRRI SR slovenský projektový tandem. Úvod konferencie patril predstaveniu projektu a jeho hlavných míľnikov. Lead partner projektu Miroslav Scheiner z Ministerstva priemyslu a obchodu ČR spolu s projektovou manažérkou za MIRRI SR Zuzanou Fečovou priblížili, čo PilotInnCities priniesol samosprávam a aké inovatívne postupy môžu mestá a obce využiť pri zavádzaní inovácií. Zdôraznili najmä význam metodiky agilného pilotovania inšpirovanej Fínskom umožňujúcej testovať riešenia priamo v území ešte pred ich plošným nasadením. Ďalej nasledovali prezentácie víťazných pilotných projektov zo Slovenska a Českej republiky. Tie ukázali, že krátkodobé testovanie inovácií v reálnych podmienkach samospráv má praktický prínos a vedie k riešeniam, ktoré sú škálovateľné.

[Čítať viac](#)

Slovensko v centre európskej digitálnej spolupráce

V dňoch 29. – 30. apríla 2026 sa Bratislava stala významným centrom európskej spolupráce v oblasti digitálnych inovácií. MIRRI SR hostilo v historickej budove Národnej rady Slovenskej republiky zástupcov z 15 krajín na Jarnom zhromaždení EDIC LDT CitiVERSE a na zasadnutí k projektu BUILD. Podujatie oficiálne otvoril generálny riaditeľ sekcie Mário Gogora spolu s vedúcimi predstaviteľmi EDIC-u Janom Westerom a Ernestom Faubel Cubellsom. EDIC LDT CitiVERSE predstavuje európsku iniciatívu, ktorá prepája digitálne dvojčatá miest do spoločnej interoperabilnej infraštruktúry s cieľom podporiť inteligentné a udržateľné riadenie miest a regiónov. Projekt BUILD nadväzuje na tieto ambície, prenáša ich do praxe a rozvíja konkrétne technologické riešenia, vytvára katalóg služieb pre samosprávy a buduje základy európskeho dátového priestoru. Prvý deň podujatia bol venovaný 2. Valnému zhromaždeniu EDIC LDT CitiVERSE, ktoré spojilo zástupcov 15 členských štátov Európy. Účastníci otvorili kľúčovú strategickú diskusiu o budúcom smerovaní organizácie, jej riadení a dlhodobej udržateľnosti. Druhý deň bol venovaný plenárnemu zasadnutiu projektu BUILD - nadviazalo na strategické výstupy EDIC, no presunulo diskusiu do výrazne praktickej a implementačnej roviny .

[Čítať viac](#)

Odbor smart agency na inDays 2026

V dňoch 12. – 14. mája 2026 sme sa zúčastnili summitu inDays 2026 v Žiline, pričom najväčší fokus našich aktivít sa prirodzene dotýkal konferencie Slovensko na ceste k Smart Cities. Sme veľmi radi, že generálnym partnerom celého podujatia je naše Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR, pretože na jednom mieste združuje podstatnú časť kľúčových hráčov inovačného ekosystému. Približne tri stovky hostí sú dôkazom, že toto je správny prístup. Svoj pohľad na agendu smart cities priniesol aj minister Samuel Migal, ktorý prijal pozvanie do diskusie s predsedom ZMOS-u Jozefom Božíkom, splnomocnencom vlády SR pre Národný a regionálny partnerský plán Ladislavom Šimkom a viacerými primátormi i starostami. Našu sekciu zastupoval generálny riaditeľ Mário Gogora v panelovej diskusii na tému zavádzania inovácií do samospráv spolu s primátorom mesta Žilina Petrom Fiabánem, prezidentom Zväzu stavebného priemyslu Slovenska Pavlom Kováčikom a zakladateľom Smart Cities Klubu Vladimírom Juríkom. Okrem toho sme s tímom absolvovali niekoľko pracovných meetingov s rôznymi stakeholdermi.

[Čítať viac](#)

Zúčastnili sme sa konferencie „Inovujme regióny 2026“

Ďalší ročník podujatia „Inovujme regióny 2026“ opäť spojil zástupcov samospráv, štátnej správy, inovačných centier, startupov a odbornej verejnosti s cieľom diskutovať o budúcnosti inovácií v slovenských regiónoch a o možnostiach ich systematickej podpory. Sme radi, že jeho hlavným partnerom je Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR, pričom zástupcovia nášho odboru tvorili súčasť delegácie ministerstva na čele so štátnym tajomníkom Richardom Maračekom. Počas konferencie sme mali možnosť prediskutovať s našimi partnermi spoločné plánované aktivity a dozvedieť sa nové informácie o chystaných projektoch krajských inovačných agentúr z celého Slovenska a Moravskosliezskeho kraja.

Čítať viac

Reprezentovali sme MIRRI SR na veľtrhu URBIS 2026 v Brne

V dňoch 2. – 4. júna sme reprezentovali Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR na veľtrhu inovácií URBIS The Smart Cities Meetup v Brne. Venoval sa víziám veľkých miest, ale aj problémom, ktoré riešia menšie obce. Program tiež ponúkol inšpiráciu a praktickú podporu – od ukážok osvedčených postupov až po konkrétne návody a rady využiteľné v každodennom fungovaní samosprávy. Účastníci sa zoznámili s príkladmi dobrej praxe, možnosťami realizácie inovácií aj s obmedzenými zdrojmi a zdieľaním vlastných skúseností. Cieľom tohto ročníka bolo ukázať, že existujú inovatívne riešenia pre obce všetkých veľkostí hľadajúce cesty k efektívnejšiemu a udržateľnejšiemu rozvoju. Okrem iného naši kolegovia predstavili víťazné pilotné projekty v rámci iniciatívy PilotInnCities (agile piloting). Prezentácia prebehla v rámci slovenskej časti expozície konzorcia partnerov z Česka, Nemecka, Maďarska, Srbska a Rumunska, pričom zástupcovia dotknutých firiem boli taktiež prítomní s ukážkami svojich riešení. Náš stánok navštívil napríklad minister priemyslu a obchodu ČR Karel Havlíček, ekonomický diplomat Veľvyslanectva SR v Prahe Ivan Mánik a množstvo ďalších záujemcov o rezortné aktivity v oblasti smart cities riešení.

Čítať viac

Privítali sme študentov z FSV UCM

26. marca 2026 nás navštívili študenti 3. ročníka verejnej správy a pedagógovia z Fakulty sociálnych vied Univerzity sv. Cyrila a Metoda v Trnave. Náš odbor im spolu s ďalšími kolegyňami odprezentoval zaujímavé témy vrátane využívania eurofondov či fungovania ministerstva z pohľadu HR. Predstavili sme aj konkrétne projekty, ktorým sa venujeme – napr. zlepšovanie digitálnych zručností našich seniorov, implementácia digitálnych dvojčiat a iných smart riešení v samosprávach a pod. Študentov sme povzbudili, aby sa po úspešnom doštudovaní uplatnili nielen v rámci MIRRI SR, ale najmä v prostredí verejnej správy ako takej. Príkladom pre nich môžu byť niektorí absolventi tejto fakulty momentálne pôsobiaci v štruktúrach ministerstva. Sme radi, že z predmetnej návštevy sa už stala tradícia a je pokračovaním spolupráce potvrdenej podpisom vzájomného memoranda v roku 2024. To prináša rôzne možnosti obojstrannej participácie na projektoch, zapájanie študentov do stážovania, účasť na odborných podujatiach atď. Tešíme sa na nadchádzajúcu kooperáciu, či už na pôde UCM alebo MIRRI SR!

[Čítať viac](#)

Projekt Digitálni seniori splnil míľnik a otvoril striebornej generácii dvere do online sveta

Projekt Digitálni seniori úspešne završuje jednu z najväčších vzdelávacích iniciatív pre staršiu generáciu na Slovensku. V rámci projektu financovaného z Plánu obnovy a odolnosti SR sa podarilo vyškoliť viac ako 100-tisíc seniorov a zdravotne znevýhodnených občanov, ktorí si osvojili digitálne zručnosti potrebné pre bezpečný a samostatný život v online svete. Slovensko tak splnilo významný záväzok voči Európskej komisii a zároveň pomohlo znížiť digitálnu priepasť medzi generáciami. Bol určený pre seniorov nad 65 rokov a zdravotne znevýhodnených občanov nad 18 rokov. Absolventi počas školení získavali praktické digitálne zručnosti – od základného používania internetu a elektronickej komunikácie až po bezpečný pohyb v online priestore či využívanie elektronických služieb a internetbankingu. Každý úspešný absolvent zároveň získal tablet a poukaz na dátový balík, aby mohol svoje nové vedomosti využívať aj v každodennom živote.

[Čítať viac](#)

Tento projekt je podporený z Programu Slovensko.

V prípade otázok, komentárov, pripomienok alebo námetov na ďalšie zaujímavé články z oblasti inteligentných miest a regiónov nás kontaktujte na adrese smartcity@mirri.gov.sk.

Ak si už viac neželáte dostávať e-mailové novinky zo sveta inteligentných miest a regiónov od MIRRI SR, odhláste sa z odberu [tu](#).

ODDELENIE ROZVOJA SMART AGENDY

Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR
Pribinova 25
811 09 Bratislava
Slovenská republika